
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33287 7Segunda-feira, 09 DE JANEIRO DE 2017

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 007/2017-PGE.G., 04 de janeiro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, o gozo de férias dos 
servidores abaixo relacionados:

Nome Id. 
Funcional Portaria de Concessão Data de Interrupção

Barbara Nobre Lobato 8400600/1 Nº 642/2016-PGE.G de 11.11.16 09.01.17
Fabiola de Melo Siems 5703107/2 Nº 642/2016-PGE.G de 11.11.16 02.01.17

Marcus Vinicius Nery Lobato 5819946/1 Nº 642/2016-PGE.G de 11.11.16 09.01.17
Silvana Elza Peixoto Rodrigues 5859298/1 Nº 642/2016-PGE.G de 11.11.16 03.01.17

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 136420
Portaria nº 009/2017-PGE.G., 04 de janeiro de 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
Designar a servidora Daniela Silva Salgado, Id. Funcional nº 
57215124/1, para responder pela Chefi a da Secretaria da Setorial 
de Brasília, por motivo de licença prêmio do titular Anderson do 
Vale Queiroz, no período de 02.01 a 31.01.17.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 136429
Portaria nº 008/2017-PGE.G., 04 de janeiro de 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
Designar o servidor Natanael de Moura Sarmento, Id. Funcional 
nº 57205639/2, para responder pela Gerência de Transportes e 
Comunicação, por motivo de férias do titular Jose Reinaldo Alves 
Gomes, no período de 28.12.16 a 26.01.17.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 136428
Portaria nº 010/2017-PGE.G., 04 de janeiro de 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
Designar o servidor Luiz Euclides de Carvalho, Id. Funcional 
nº 3154238/1, para responder pela Gerência de Serviços, por 
motivo de férias do titular Diogo Gomes dos Santos, no período 
de 02.01 a 31.01.17.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 136430

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria AGE Nº 001/2017-GAB, de 05 de janeiro de 2017.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 
2017/2013;
 R E S O L V E:
CONCEDER à Servidora Neusa Conceição de Almeida, Matrícula 
6120709/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
lotada nesta Auditoria Geral do Estado - AGE, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 16/01/2017 à 14/02/2017, 
correspondente ao Triênio de 18/06/2000 à 17/06/2003.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 136245

APOSTILAMENTO
.

3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
005/2014-AGE
Apostilamento do Contrato Nº 005/2014-AGE, fi rmado entre 
a AUDITORIA GERAL DO ESTADO - AGE e a Empresa R & A 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA.
O presente apostilamento tem como base legal o Art. 65. § 8º, 
da Lei Nº 8.666/93 e modifi ca a dotação orçamentária e mantém 
a natureza da despesa especifi cada na Cláusula Décima Quarta 
do Contrato Nº 005/2014-AGE, que fi ca assim estabelecida:
“CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
A despesa com a execução deste contrato correrá através da 
seguinte dotação orçamentária:
04.122.1297.8409 – Operacionalização das Ações 
Administrativas;
339033.00 – Passagens e Despesas com Locomoção.”
Belém, 04 de janeiro de 2017.
LUIS CLAUDIO LOPES SACRAMENTO
Gerente Administrativo Financeiro
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 136425
2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
008/2015-AGE
Apostilamento do Contrato Nº 008/2015-AGE, fi rmado entre 
a AUDITORIA GERAL DO ESTADO - AGE e a Empresa GTEC 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME.
O presente apostilamento tem como base legal o Art. 65. § 8º, 
da Lei Nº 8.666/93 e modifi ca a dotação orçamentária e mantém 
a natureza da despesa especifi cada na Cláusula Décima Segunda 
do Contrato Nº 008/2015-AGE, que fi ca assim estabelecida:
“CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
A despesa com a execução deste Contrato correrá através 
da seguinte dotação orçamentária: 04.122.1297.8409 – 
Operacionalização das Ações Administrativas;
339039.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.”
Belém, 04 de janeiro de 2017.
LUIS CLAUDIO LOPES SACRAMENTO
Gerente Administrativo Financeiro
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 136449
3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
017/2012-AGE
Apostilamento do Contrato Nº 017/2012-AGE, fi rmado entre a 
AUDITORIA GERAL DO ESTADO - AGE e a IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO DO PARÁ - IOEPA.
O presente apostilamento tem como base legal o Art. 65. § 8º, 
da Lei Nº 8.666/93 e modifi ca a dotação orçamentária e natureza 
da despesa especifi cada na Cláusula Sétima do Contrato Nº 
017/2012-AGE, que fi ca assim estabelecida:
“CLÁUSULA SÉTIMA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Os recursos fi nanceiros para pagamento das despesas no período 
de vigência deste contrato correrão à conta da seguinte Dotação 
Orçamentária:
04.122.1297.8409 – Operacionalização das Ações 
Administrativas;
339139.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Op. 
Intra Orçamentária.”
Belém, 04 de janeiro de 2017.
LUIS CLAUDIO LOPES SACRAMENTO
Gerente Administrativo Financeiro
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 136466
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
001/2016-AGE
Apostilamento do Contrato Nº 001/2016-AGE, fi rmado entre a 
AUDITORIA GERAL DO ESTADO - AGE e a Empresa CLARO S/A.
O presente apostilamento tem como base legal o Art. 65. § 
8º, da Lei Nº 8.666/93 e mantém a dotação orçamentária e a 
natureza da despesa especifi cada na Cláusula Décima Segunda 
do Contrato Nº 001/2016-AGE, que fi ca assim estabelecida:
“CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Os recursos orçamentários necessários para atender as despesas 
decorrentes deste Contrato constam do orçamento aprovado da 
Auditoria Geral do Estado, como a seguir especifi cado:
04.122.1297.8409 – Operacionalização das Ações 
Administrativas;
339039.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.”
Belém, 04 de janeiro de 2017.
LUIS CLAUDIO LOPES SACRAMENTO
Gerente Administrativo Financeiro
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 136376

3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
004/2014-AGE
Apostilamento do Contrato Nº 004/2014-AGE, fi rmado entre a 
AUDITORIA GERAL DO ESTADO - AGE e a Empresa TWISTER 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
O presente apostilamento tem como base legal o Art. 65. § 8º, 
da Lei Nº 8.666/93 e modifi ca a dotação orçamentária e mantém 
a natureza da despesa especifi cada na Cláusula Décima Terceira 
do Contrato Nº 004/2014-AGE, que fi ca assim estabelecida:
“CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
A despesa com a execução deste Contrato correrá através 
da seguinte dotação orçamentária: 04.122.1297.8409 – 
Operacionalização das Ações Administrativas;
339039.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.”
Belém, 04 de janeiro de 2017.
LUIS CLAUDIO LOPES SACRAMENTO
Gerente Administrativo Financeiro
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 136412
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
005/2016-AGE
Apostilamento do Contrato Nº 005/2016-AGE, fi rmado entre a 
AUDITORIA GERAL DO ESTADO - AGE e a Empresa MELOCAR 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP.
O presente apostilamento tem como base legal o Art. 65. § 
8º, da Lei Nº 8.666/93 e mantém a dotação orçamentária e a 
natureza da despesa especifi cada na Cláusula Décima Terceira 
do Contrato Nº 005/2016-AGE, que fi ca assim estabelecida:
“CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
A despesa com a execução deste contrato correrá através da 
seguinte dotação orçamentária:
04.122.1297.8409 – Operacionalização das Ações 
Administrativas;
339030.00 – Material de Consumo.”
Belém, 04 de janeiro de 2017.
LUIS CLAUDIO LOPES SACRAMENTO
Gerente Administrativo Financeiro
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 136437
4º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
008/2012-AGE
Apostilamento do Contrato Nº 008/2012-AGE, fi rmado entre a 
AUDITORIA GERAL DO ESTADO - AGE e a Empresa AGUIAR DIAS 
HOLDING LTDA.
O presente apostilamento tem como base legal o Art. 65. § 8º, 
da Lei Nº 8.666/93 e modifi ca a dotação orçamentária e natureza 
da despesa especifi cada na Cláusula Quarta do Contrato Nº 
008/2012-AGE, que fi ca assim estabelecida:
“CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1 - A despesa ocorrerá à conta da seguinte Dotação 
Orçamentária:
04.122.1297.8409 – Operacionalização das Ações 
Administrativas;
339039.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.”
Belém, 04 de janeiro de 2017.
LUIS CLAUDIO LOPES SACRAMENTO
Gerente Administrativo Financeiro
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 136447
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
008/2016-AGE
Apostilamento do Contrato Nº 008/2016-AGE, fi rmado entre 
a AUDITORIA GERAL DO ESTADO - AGE e a Empresa FACTO 
TURISMO – EIRELI – ME.
O presente apostilamento tem como base legal o Art. 65. § 8º, da 
Lei Nº 8.666/93 e mantém a dotação orçamentária e a natureza 
da despesa especifi cada na Cláusula Quarta do Contrato Nº 
008/2016-AGE, que fi ca assim estabelecida:
“CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
A despesa decorrente da contratação do objeto desta licitação 
correrá através da seguinte Dotação Orçamentária:
04.122.1297.8409 – Operacionalização das Ações 
Administrativas;
04.124.1424.8252 – Gestão do Sistema de Controle Interno do 
Poder Executivo;
339033.00 – Passagens e Despesas com Locomoção.”
Belém, 04 de janeiro de 2017.
LUIS CLAUDIO LOPES SACRAMENTO
Gerente Administrativo Financeiro
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 136452
3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
009/2014-AGE
Apostilamento do Contrato Nº 009/2014-AGE, fi rmado entre 
a AUDITORIA GERAL DO ESTADO-AGE e a Empresa STOQUE 
SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA.
O presente apostilamento tem como base legal o Art. 65. § 8º, 
da Lei Nº 8.666/93 e modifi ca a dotação orçamentária e mantém 


